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Bu yıl sevgili Peygamberimiz Aleyhi-s 
salâtü ve-s selâm Efendimiz’in dünyayı 

onurlandırmalarının 1444. yıldönümünü kutluyo-
ruz. 2 Ocak 2015 Cuma günü tertiplediğimiz “Hâ-
tem-i Nübüvvet Hz. Muhammed (s.a.v.)” konulu 
programla Mevlid Kandili’ni kutladık. Nisan ayının 
ortalarında da Kutlu Doğum Haftası’nı kutlayarak 
Efendimiz (s.a.v.)’i anlama ve anlatmaya yönelik, 
çok ve çeşitli faaliyetlerde bulunacağız. Bu cüm-
leden olarak, 15-26 Nisan 2015 tarihleri arasın-
da düzenleyeceğimiz Kutlu Doğum Umresi’ne 
katılan kardeşlerimizle birlikte, 20 Nisan 2015 
Pazartesi günü huzûr-u Nebevî’de bulunmanın 
sevinç ve saâdeti içinde Efendimiz (s.a.v.)’e se-
lâm, sevgi ve saygılarımızı sunacağız. 

Diyanet İşleri Başkanlığı’nın öncülüğünde, 
ülke genelinde birbirinden güzel toplantılar tertip-
lenerek Efendimiz (s.a.v.)’in müstesnâ meziyetle-
ri ve örnek özellikleri ile ilgili değerli düşünceler 
dile getirilecektir. 

Kandil geceleri, her yıl on gün önce geldi-
ğinden, 22 Aralık 2015 Salı gününü 23 Aralık 
Çarşambaya bağlayan gece, bir kere daha 
Mevlid Kandilini kutlama bahtiyarlığına ereceğiz. 
Bu itibarla bu yıl, ikisi Mevlid Kandili biri de Kutlu 
Doğum Haftası olmak üzere Efendimiz (s.a.v.)’in 
doğumunu, üç defa kutlama fırsatını yakalamış 
olacağız. 

Dolayısıyla O’nun örnek hayatı ile ilgili ha-
kikatleri okuma, öğrenme, öğretme, anlama ve 
anlatma imkânını elde etmiş olacağız. Özellik ve 
güzelliklerini daha çok dile getirerek 7’den 70’e 
herkesim ve her seviyedeki herkese Efendimiz 
(s.a.v.)’i lâyıkı vechile tanıtmanın gayreti içinde 
olacağız. Dünyanın değişik dillerinde kaleme alı-
nan ciddi eserler ve muhtelif mekânlarda tertip-
lenen ilmî toplantılarla Efendimiz (s.a.v.)’i anlatıp 
tanıtmanın zaruretini dile getireceğiz.

Böylece O’na hakaret etme girişiminde olan 
basîretsiz batılılara en uygun cevabı vermiş ola-
cağız. Yaptıkları karaktersiz karikatürlerle Efen-
dimiz (s.a.v.)’i karalayıp çamur atmaya çalışan 
Charlie Hebdo çapulcuları çıldırsalar da, O’nun 
kalitesine kıl kadar zarar veremeyeceklerdir. 
Güneşin balçıkla sıvanamayacağını görecek, 

yaymak istedikleri yalanlarla, yapmak istedikleri 
kötülükler kursaklarında kalacak ve üzüntüden 
öleceklerdir. 

Yaptıkları tahripkâr tahriklerin, Hz. Pey-
gamber (s.a.v.)’e gönül veren Müslümanların 
O’na hürmet ve muhabbetlerini katlamaktan ve 
yolunda gidenlerin sayısını arttırmaktan başka 
bir etkisi olmayacaktır.

Dünyanın dört bir yanında yaşayıp O’nun 
yolunda koşan, aşkı ile coşan ve sayıları 1.5 mil-
yara ulaşan mensuplarının maneviyatını yüceltip, 
bağlılıklarını pekiştirecek, sevgi ve saygıları ile 
sadakatlerini doruk noktaya erdirecektir.

Charlie Hebdo dergisinin tirajının 60 binden 
3 milyona çıkarılması ve içeriğinin bir kısmının 
ülkemizdeki bir gazetede yayınlanması şöyle 
dursun, keferenin gerçekleştirdiği şeytânî girişim-
lerin tamamı bir araya gelse bile, Hz. Peygamber 
(s.a.v.)’in sahip olduğu özellik ve güzelliklerin 
milimine dahi zerre kadar zarar vermeyecektir. 
Tıpkı köpeklerin havlamasının yıldızları yıprat-
mayacağı gibi. 

Dünyanın her yerindeki din düşmanları 
çok iyi bilmelidirler ki, biz Müslümanlar, Charlie 
Hebdo dergisine yapılan terör girişimini tasvip 
etmediğimiz gibi, Kâinatın Efendisi sevgili Pey-
gamberimiz (s.a.v.)’i tahkir etme girişimine karşı, 
tepkisiz ve tavırsız da kalmayız. Evet, teröre kar-
şıyız ama, Peygamberimiz (s.a.v.)’e de hakaret 
ettirmeyiz. Başbakanımız Prof. Dr. Sayın Ahmet 
Davutoğlu’nun defalarca dile getirdiği gibi “fikir 
özgürlüğünün hakaret özgürlüğü anlamına gel-
mediğini” belirtmek isteriz.

İki cihan güneşi, gönüller sultanı ve insanlı-
ğın efendisi olan fahr-i âlemîn meleklerle müey-
yed, bulutlarla muzallel (gölgelenmiş) ve Hakk’ın 
himayesinde müebbed olduğunu bilir, O’na sal-
dırmak isteyenlere gülüp geçeriz. 

Doğumu ile dünyayı onurlandıran Âlemlere 
rahmet, Muallim-i Hikmet ve Menba-ı Muhabbet 
olan sevgili Peygamberimiz (s.a.v.)’in kutlu doğu-
munu bir kere daha sevgi ve saygı ile kutlamanın 
sevinç ve saadeti içinde sayısız salât ve selâm-
larımızı rûh-u şeriflerine sunuyor, şefâatini niyaz 
ediyoruz.

Âleme Onurdur,
O Nûr

Dr. İbrahim ATEŞ
YOYAV Genel Başkanı
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Hz. Peygamber (s.a.v.)’in doğum gününü, 
bir bayram sevinci ile karşılayıp sevgi ve saygı 
havası içinde kutlamayı güzel bir gelenek hâline 
getiren Müslümanlar, bu yıl Mevlid Kandilini yılın 
ikinci günü olan 2 Ocak 2015 Cuma günü idrâk 
ettiler. Dolayısıyla bir günde iki bayram ettiler. Hz. 
Peygamber (s.a.v.)’in doğum yıldönümünün, Müs-
lümanların manevî bayramlarından biri olan Cuma 
gününe tevâfuk etmesi de, sevinç ve saadetlerinin 
katlanmasına vesîle oldu. 

Yüzyıllardır yurdumuzda coşku ile kutlanıp bir-
birinden güzel binlerce programın gerçekleştirildiği 
Mevlid Kandili münasebetiyle tertiplediği toplantı-
larda Efendimiz (s.a.v.)’e getirilen sayısız salât ve 
selamlarla okunan hatm-i şerîflerin sevabını rûh-u 
şerîflerine armağan etmenin yanında, O’nun mü-
barek meziyetlerinden birini dile getirmenin gayreti 
içinde YOYAV, bu yıl tertiplediği toplantıda da ben-
zeri bir güzelliği yaşattı.

Önceki yıllarda “Âlemlere Rahmet Hz. Muham-
med (s.a.v.)”, “Menba-ı Muhabbet Hz. Muhammed 
(s.a.v.)”, “Muallim-i Hikmet Hz. Muhammed (s.a.v.)” 
gibi konularla tertiplediği toplantılarda davetlilerini 
doyurucu bilgilerle donatan YOYAV, bu yıl 2 Ocak 
2015 Cuma günü kutlanan Mevlid Kandilinde 
düzenlediği “Hâtem-i Nübüvvet Hz. Muhammed 
(s.a.v.)” konulu programda duygulu dakikalar ya-
şattı.

Kur’ân-ı Kerîm tilâveti ile başlatılıp, rûh-u Re-
sûlullah’a ithafen okunan 20 hatm-i şerifin duası ile 
devam eden programda YOYAV Genel Başkanı Dr. 
İbrahim Ateş, A.Ü. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
Prof. Dr. Seyfettin Erşahin, Kültür ve Turizm Bakan-

lığı Emekli Müsteşar Yardımcısı Dr. Nazif Öztürk 
birer konuşma yaparak duygu ve düşüncelerini dile 
getirdiler. 

İlk konuşmayı yapan YOYAV Genel Başkanı 
Dr. İbrahim Ateş, mesaj yüklü konuşmasında şu 
cümlelere yer verdi:

“Nûr-u Nübüvvetle aydınlanıp, rûh-u uhuvvetle 
kucaklaşan ve muhabbet-i Muhammed’le yek di-
ğerine yaklaşan kıymetli konuklar, mîlâd-ı Muham-
medî’nin yıldönümünü kutlamak gayesi ile salonu-
muzu şereflendiren değerli dostlar, yeni yıla rûh-u 
Resûlullah’a salât ve selamlarını ileterek girmenin 
sevinç ve saâdetini yaşayan sevgili kardeşlerim, 
basınımızın güzîde temsilcileri!

Doğumu ile dünyayı nurlandıran ve irşâdı ile 
insanlığa ışık tutan gönüller sultânı sevgili Pey-
gamberimiz aleyhissalâtü vesselâm Efendimizin 
dünyayı şereflendirmelerinin yıldönümü dolayısıyla 
düzenlediğimiz “Hâtem-i Nübüvvet Hz. Muhammed 
(s.a.v.)” konulu programımıza katılarak gayretimizi 
kamçılayan güzîde heyetinizi gönülden ve samîmî 
duygularımızla selamlıyor, şefaat-i Resûlullâh’a 
eren, Cennet-i a’lâya giren ve cemâlullâhı gören 
mutlu ve müstesnâ müslümanlardan olmamızı 
diliyorum. 

Peygamberler zincirinin son halkası olan sev-
gili Peygamberimiz (s.a.v.)’in sünnet-i seniyyesine 
sarılıp, saadet-i sermediyeye vesîle olacak sadâ-
kat ve samîmiyeti sergilememiz temennisi ile söz-
lerime başlarken, sayısız salât ve selamlarımızla 
sonsuz sevgi ve saygılarımızı Efendimiz (s.a.v.)’e 
arz ederek ervâh-ı âcizânelerimizin ömür boyu 

Hâtem-i Nübüvvet Hz. Muhammed (s.a.v.)
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rûh-u Resûlullah ile iletişim içinde olmasını niyaz 
ediyorum. 

Bilindiği üzere beşeriyetin babası olan Hz. 
Âdem (a.s.) ilk insan ve ilk peygamberdir. Son 
peygamber olan Hz. Muhammed (s.a.v.) de pey-
gamberler zincirinin son halkasıdır. Az sonra arz 
edileceği üzere hâtem-ül enbiyadır. İnsanlığa ile-
tilen ilahî mesajlar Hz. Âdem (a.s.) ile başlamış, 
Hz. Muhammed (s.a.v.) ile sona ermiştir. Bu ikisi 
arasında adlarını bildiğimiz, bilmediğimiz birçok 
peygamberler gelmiş geçmiş, Allah Teâlâ’nın emir 
ve uyarılarını ümmetlerine iletmişlerdir. 

Son peygamber Hz. Muhammed (s.a.v.)’in teb-
liğ ettiği Kur’ân-ı Kerîm, daha önceki peygamberle-
rin tebliğ ettikleri ilahî mesajlarla birlikte kıyamete 
kadar yaşayacak insanların ihtiyaçları olan emir 
ve hükümleri de içeren son semâvî kitaptır. Dola-
yısıyla Kur’ân-ı Kerîm, insanlığa iletilen ilahî emir-
leri ihtiva edip, kıyamete kadar herkes tarafından 
uyulması ve uygulanması icap eden son semâvî 
kitap, Hz. Muhammed (s.a.v.) de kendinden önce 
gelen peygamberlerin tümünü tasdik eden ve pey-
gamberlik sarayını tamamlayan, başka bir ifade ile 
peygamberler zincirinin son halkası olan hâtem-ül 
enbiyadır.

Mevlid yazarlarından merhum Süleyman Çe-
lebi, ülkemizde en çok okunan “Vesîletü-n Necât” 
adlı meşhur Mevlid kitabının (Merhaba) bahrinin 
16. beyti olan: 

“Ey risâlet tahtının Sen hâtimi,
Ey nübüvvet mührünün Sen hâtemi,” cümleleri 

ile bu gerçeğe işaret etmiştir. 

Tabii Süleyman Çelebi bu sözü, gelişi güzel ve 
kendiliğinden söylememiş, kutsal kitabımız Kur’ân-
ı Kerîm’in Ahzab Suresi’nin: “Muhammed, sizin 
erkeklerinizden hiçbirinin babası değildir. Fakat o 
Allah’ın resûlü ve peygamberlerin sonuncusudur. 
Allah her şeyi hakkıyla bilendir.” mealindeki 40. 
ayetinden esinlenerek söylemiştir. 

Bu ayet-i kerîmenin incelendiğinde anlaşı-

lacağı üzere Hz. Muhammed (s.a.v.) ile ümmeti 
arasındaki yakınlığın, baba-evlat yakınlığı olmayıp, 
peygamber-ümmet yakınlığı olduğu ifade edilerek 
daha sıcak ve daha önemli bir yakınlık olduğuna 
işaret edilmiştir. O’nun ümmetine şefkatinin, bir 
babanın evladına olan şefkatinden daha yoğun ve 
yüce olduğu vurgulanmıştır. 

Öte yandan Hz. Muhammed (s.a.v.)’in ken-
dinden önceki peygamberler gibi yalnız bir pey-
gamber olmakla kalmayıp, peygamberler zincirini 
noktalayan hâtem-ül enbiya olduğu dikkatimize 
getirilmiştir. 

Dilerseniz merhum Elmalılı M. Hamdi Yazır’ın 
(Hak Dini Kur’ân Dili cilt 6, s. 320-321) bu ayet-i ke-
rîmeyi açıklarken dile getirdiği düşünceleri birlikte 
okuyalım: 

“’Muhammed sizin içinizdeki erkeklerden hiç-
birinin babası değildir…’ Yani kendisinden dünyaya 
gelmiş olmayan, sizin içinizdeki erkeklerden hiçbi-
rinin gerçek anlamı ile babası olmamıştır. Bundan 
dolayı Zeyd’in de gerçekte babası değildir. Onun 
için, ‘hürmet-i musâhere’ (evlenme ile meydana 
gelen akrabalıktan dolayı haramlık) meydana gel-
mez ve bundan dolayı bir güçlük konusu olmaz. 
Gerçi Kasım, İbrahim, Tayyib, Tahir, Mutahher, 
adında oğullarının babası olmuştur. Fakat bunlar 
büluğ çağına erişmeden vefat ettikleri için, ayet-
te geçen ‘ricâl’ (yetişkin erkek) kavramına dâhil 
olmamışlardır. Çünkü gerçek ‘recul’ büluğ çağına 
erişen erkeğe denir. Bununla birlikte büluğ çağına 
ermiş olsaydılar o zaman da “sizin erkekleriniz-
den” değil O’nun erkek çocuğu olurlardı. Ve yine 
olumsuzluk ifade eden cümlenin genel kapsamı 
bozulmazdı. Yani o zamanda ümmetin içinden 

Dr. İbrahim Ateş.

Hz. Muhammed (s.a.v.) 
kendinden önce gelen 

peygamberlerin tümünü tasdik 
eden ve peygamberlik sarayını 

tamamlayan, peygamberler 
zincirinin son halkası olan

hâtem-ül enbiyadır.
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hiçbir yetişkin erkeğin “recul”un, gerçekten babası 
olmamış olurdu. “Fakat Allah’ın Resûlüdür.” O’nun 
için babalardan daha çok şefkatli ve daha çok hayır 
dileyendir, ebedî hayatın sebebidir. Bu açıdan her 
resûl ümmetinin babasıdır denilebilir ise de, bu bir 
mecazî manadır. Mecazın hükmü ve belirtisi de, 
gerçek mananın ondan alınmasının sahih olması-
dır. Doğrusu gerçekten baba değil, babadan daha 
şefkatli Allah Resûlüdür. (Hem de Peygamberlerin 
en sonuncusudur.)

Hâtem, Âsım kırâetinde “tâ”nın üstünü ile diğer 
kırâetlerde esresi ile okunur. Esre ile hâtim ismi fâil 
olup, hatim eden, sona erdiren veya mühürleyen 
demektir. Mühür de bir şeyin belgelendirilmesi ve 
tasdiki için sona basıldığından hem son mânâsını, 
hem tasdik mânâsını içerir. Şu halde iki kırâet, 
“hâtem-ün Nebiyyîn” niteliğinin iki anlamına ayrı 
ayrı işaret ediyor. Yani Mu-
hammed Resûlullah hem pey-
gamberleri sona erdiren son 
peygamberdir, peygamberlerin 
en sonuncusudur, hem de bü-
tün peygamberleri tasdik ve 
belgeleyen ilahî bir mühürdür. 
Eğer O gelmeseydi diğer pey-
gamberler unutulup gidecek, 
tarihte onların varlıklarını ve 
peygamberliklerinin gerçekliği-
ni ilmen ispat etmek mümkün 
olmayacaktı. Çünkü diğer pey-
gamberlerin hayat ve varlıkları 
tarihin bağrında Muhammedin 
hayatı gibi açık ve sağlam ola-
rak bilinmemektedir. Öyle ki, bu 
gün Kur’ân olmasaydı Musa ile 
İsa’nın bile varlıkları ciddiyetle 

ispat olunamazdı. Hz. Muhammed’in hayatının 
ve peygamberliğinin tarihte açıklık ve kesinlikle 
bilinmesi sayesindedir ki, diğer peygamberlerin de 
geçmişteki peygamberliklerini tasdik için bir belge 
elde edilmiş bulunuyor. Aynı zamanda Muhammed 
(s.a.v.) diğer peygamberlerin kendisi hakkındaki 
müjdelerini gerçekleştirmek itibariyle de onların 
peygamberliklerini mühürleyen ilahî bir damgadır. 
Hz. Muhammed (s.a.v.)’in peygamberliği ile insan-
lık din açısından ilerlemenin son noktasına erişmiş-
tir. O’ndan sonra başka peygamber beklememeli, 
Muhammedî nuru izlemelidir. “Allah her şeyi çok iyi 
biliyor.” Her şeyi bilip duyuyor. Onun için bu hüküm-
leri emrediyor.”

Kıymetli konuklar!

“Hâtem-i Nübüvvet Hz. Muhammed (s.a.v.)” 
konulu bugünkü programımızda üzerinde durup 
düşünmeye davet etmek istediğimiz bir başka hu-
sus da, Ahzab Suresi’nin açıklaması arz edilen 40. 
ayet-i kerîmesi ile Fetih Suresi’nin 29. ayet-i kerî-
mesini yan yana koyarak birlikte değerlendirmeye 
tabi tutmamız olacaktır. Bunun için, gelin önce 
Fetih Suresi’nin 29. ayetinin mealini de birlikte 
okuyalım:

“Muhammed Allah’ın Resûlüdür. Beraberinde 
bulunanlar da kâfirlere karşı çetin, kendi araların 
da merhametlidirler. Onları rükûya varırken, secde 
ederken görürsün. Allah’tan lütuf ve rıza isterler. 
Onların nişanları yüzlerindeki secde izidir. Bu on-
ların Tevrat’taki vasıflarıdır. İncil’deki vasıfları da 
şöyledir: Onlar filizini yarıp çıkarmış, gittikçe onu 
kuvvetlendirerek kalınlaşmış, gövdesi üzerine dikil-
miş bir ekine benzerler ki bu, ekicilerin de hoşuna 

Hatim duasına katılanlardan bir grup.

Okunan hatm-i şerîflerin duasını Dr. İbrahim Ateş yaptı.
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gider. Allah böylece onları çoğaltıp kuvvetlendir-
mekle kâfirleri öfkelendirir. Allah onlardan inanıp 
iyi işler yapanlara mağfiret ve büyük mükâfat vaat 
etmiştir.” 

Dikkat edileceği üzere Ahzab Suresi’nin 40. 
ayetinde Hz. Muhammed (s.a.v.)’in Allah’ın Re-
sûlü ve peygamberlerin sonuncusu olduğu ifade 
edilmektedir. Fetih Suresi’nin 29. ayetinde de, 
“Muhammed Allah’ın Resûlüdür.” denildikten son-
ra beraberindeki Müslümanların önemli özellikleri 
anlatılarak “… Beraberinde bulunanlar da kâfirle-
re karşı çetin, kendi aralarında merhametlidirler. 
Onları rükûya varırken, secde ederken görürsün. 
Allah’tan lütuf ve rıza isterler. Onların nişanları yüz-
lerindeki secde izidir…” denilmektedir. 

Bu ayet-i kerîmenin arz edilen ilk cümlelerin-
den de anlaşılacağı üzere, asr-ı saadette Hz. Pey-
gamber (s.a.v.) ile birlikte yaşayan ashâb-ı kirâmın 
muttasıf oldukları “kâfirlere karşı çetin ve kendi ara-
larında merhametli olma, Hakk’ın huzurunda rüku 
ve secdeye varma, Allah’ın lütfunu dileme ve rıza-
sını gözetme” özelliklerinin günümüz Müslüman-
larında da bulunması, Hz. Peygamber (s.a.v.)’in 
yanında olmalarının önemli şartlarındandır. 

Her müslümanın bu hususu göz önünde bu-
lundurması ve davranışlarını o doğrultuda dizayn 
etmesi gerekir. 

Hz. Peygamber (s.a.v.)’in hâtem-ül enbiya 
(Peygamberlerin sonuncusu) olması, yapılacak 
değerlendirmede onlardan geri kalması olarak an-
laşılmamalıdır. Tersine onları noktalayan ve onay-
layan son peygamber olduğu anlaşılmalıdır. Geliş 

zamanı itibariyle âhir zaman peygamberi olmakla 
birlikte, derece itibariyle onlardan önde olduğu 
unutulmamalıdır. İsrâ ve Miraç gecesi Mescid-i 
Aksâ’da peygamberlere imam olması, bu gerçeğin 
göstergesi olduğu gibi, “Âdem, su ve çamur ara-
sında iken ben Peygamberdim.” mealindeki hadîs-i 
şerîfi ile “Ben, Âdem’in çocuklarının Efendisiyim 
ama övünme yok.” mealindeki hadîs-i şerîfi bu hu-
susu belirleyen deliller cümlesindendir.

Bu gün, siz kıymetli konuklarımızla birlikte bir 
kere daha doğumunu kutladığımız sevgili Peygam-
berimiz aleyhissalâtü vesselam Efendimizin ömür 
boyu yolunda ve izinde olup, ahlakı ile ahlaklan-
mamız ve sünnet-i seniyyesine sımsıkı sarılıp sâ-
hip çıkmamız temennisi ile sözlerimi noktalarken, 
Efendimize salât ve selamlarımızı yineliyor, yıllar 
önce bir şairin:

“Uğrar isen ey bâd-ı sabâ semt-i Haremeyne,
Ta’zîmimi arz eyle resûl-üs Sekaleyne.”

 diyerek, esen rüzgâra yalvardığı gibi yalvarı-
yor, siz saygıdeğer konuklarımızın da Mevlid Kan-
dilinizi gönülden kutluyor ve bugün için yazdığım iki 
dörtlükle huzurunuzdan ayrılmak istiyorum:

“Allah’tır âleme O’nu anlatan.
Kur’ân’dır bizlere O’nu tanıtan.
Ahlaktır değerine değer katan.
Hâtem-ül enbiya nebiyyi zîşân.

Habîb-i Hüdâ, herkes O’na hayran.
Şefî’i  usât, canlar O’na kurban.
Âlemlere rahmettir, dedi Yezdân.
Hâtem-ül enbiya  nebiyyi zîşân.”

Toplantıya katılanlara birer gül takdim edildi.
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Hâtemü’n-Nebiyyin, âlemlere rahmet Hz. 
Muhammed (sas)’in mukaddes ve muhte-

şem mevlidi / doğumu, dünyamızı şereflendirmesi 
Yüce Allah (cc)’nün lütfu, keremi ve rahmetinin 
tecellilerinden belki de en önemlisidir. 

Bugün, “Hâtemü’n-Nebiyyin / Enbiya” kavra-
mı üzerinden Hz. Muhammed’i 21. Asır Türkiyesi 
başkenti Ankara’dan okumaya çalışacağız. Bu 
meyanda, nübüvvet kurumunun nihayete ermesi 
hasebiyle insanoğlunun Yüce Allah ile irtibatının 
ancak Hz. Muhammed’in anlaşılma yoluyla olduğu 
gerçeğinden hareketle günümüzdeki “anlama” me-
selesi üzerinde duracağız. 

Kur’ân’da Hâtem’l-Enbiya
Hz. Muhammed (sas)’in nübüvvet kurumu için-

deki yerini bildiren ayet-i kerime şöyledir: 
“Mâ kâne Muhammedün ebâ ehadin min ricâ-

liküm  ve lâkin Rasûlellahi ve Hâtemen Nebiyyîn”. 
“Muhammed, sizin adamlarınızdan hiçbirinin baba-
sı değildir. Ama Allah’ın Resulü ve peygamberlerin 
sonuncusudur. Allah her şeyi hakkiyle bilendir.” 
(Ahzab 33: 40)

20. asrın büyük müfessir ve mütefekkirlerin-
den Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır konuyu şöyle 
izah etmektedir:

 “Hâtem, Asım kıraatinde “tâ”nın üstünü ile 
diğer kıraatlerde esresi ile okunur. Esre ile hâtim, 
ismi fail olup hâtim eden, sona erdiren veya mü-
hürleyen demektir. Mühür de bir şeyin belgelendi-
rilmesi ve tasdiki için sona basıldığından hem son 
mânâsını, hem tasdik mânâsını içerir. Şu halde iki 
kırâet, “Hâtemü’n-Nebiyyin” niteliğinin iki anlamına 
ayrı ayrı işaret ediyor. Yani Muhammed Resulullah 

hem peygamberleri sona erdiren son peygam-
berdir, peygamberlerin en sonuncusudur, hem de 
bütün peygamberleri tasdik ve belgeleyen ilâhî bir 
mühürdür. Eğer o gelmeseydi, diğer peygamber-
ler unutulup gidecek tarihte onların varlıklarını ve 
peygamberliklerinin gerçekliğini ilmen isbat etmek 
mümkün olmayacaktı. Çünkü diğer peygamberlerin 
hayat ve varlıkları tarihin bağrında Muhammed’in 
hayatı gibi açık ve sağlam olarak bilinmemektedir. 
Öyle ki bugün Kur’ân olmasaydı Musa ile İsa’nın 
bile varlıkları ciddiyetle ispat olunamazdı. Hz. Mu-
hammed’in hayatının ve peygamberliğinin tarihte 
açıklık ve kesinlikle bilinmesi sayesindedir ki, diğer 
peygamberlerin de geçmişteki peygamberliklerini 
tasdik için bir belge elde edilmiş bulunuyor. Aynı 
zamanda Muhammed (s.a.v.) diğer peygamberle-
rin kendisi hakkındaki müjdelerini gerçekleştirmek 
itibariyle de onların peygamberliklerini mühürleyen 
ilahi bir damgadır. Hz. Muhammed’in peygamber-
liği ile insanlık din açısından, ilerlemenin son nok-
tasına erişmiştir. Ondan sonra başka peygamber 
beklememeli, Muhammedî nur’u izlemelidir. Allah 
her şeyi çok iyi biliyor. Her şeyi bilip duyuyor. Onun 
için bu hükümleri emrediyor.”

Hadiste Hâtemu’l-Enbiya
Bu konuyla ilgili olarak birçok hadis de bulun-

maktadır.
“Ben ve benden önceki peygamberlerin duru-

mu, güzel ve hoş bir bina yapan bir adamın binası-
nın durumuna benzemektedir. Adam, binasını çok 
güzel yapmış ancak bir köşesinde bir kerpicin yeri-
ni boş bırakmıştır. İnsanlar o binayı gezer, beğenir 
ve şöyle derler: ‘Bu kerpiç de yerine konsaydı ya!’ 
İşte o kerpiç benim ve ben peygamberlerin sonun-

Hâtem-i Nübüvvet
Hz. Muhammed (s.a.v.)’i
Anlama Çabalarımız 
Üzerine

Prof. Dr. Seyfettin ERŞAHİN
A.Ü. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi
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cusuyum.” (Tirmizî, Rüya, bab: 
2. Hadis no: 2272 / İbn Hanbel, 
Müsned, C.3, S.267.) 

“Şüphesiz ki Resulluk 
ve Nebilik artık sona ermiş-
tir. Benden sonra ne Resul 
ne de Nebi gelecektir.” 

Resûlullahın bu hadisi 
insanların ağırına gitmiştir. 
(Artık insanları ikaz edecek birinin gelmeyece-
ğini duyunca endişelenmişlerdir) Bunun üzerine 
Resûlullah: ‘Fakat müjdeleyenler bulunacaktır.’ 
buyurmuştur. İnsanlar: ‘Ey Allahın Resûlü, müj-
deleyenler nedir?’ diye sormuşlar Resûlullah da: 
‘Müslümanın rüyasıdır. Zira o, peygamberliğin par-
çalarından bir parçadır.’ buyurmuştur. (Tirmizî, Siyer, 
bab: 5, Hadis no: 1553)

Diğer bir hadis-i şerifte de peygamber efendi-
miz şöyle buyurmuştur:

“Ben, diğer peygamberlerden altı özellikle üs-
tün kılındım. 

- Bana veciz konuşma verildi, 
- düşmanın kalbine korku salınmakla yardım 

olundum, 
- Bana ganimetler helal kılındı. 
- Yeryüzü bana mescit ve temiz kılındı. 
- Ben, bütün yaratıklara Peygamber gönderil-

dim. 
- Peygamberler benimle sona erdi.” (Buharı, 

Menakıb. bab: 17 / Müslim, Fadail. bab: 124-125, Hadis no: 
2354.) 

Peygamber efendimiz 
bir diğer hadisinde de şöy-
le buyuruyor:

“Ben Muhammed´im, 
Ahmed´im, 

- Ben silenim, Allahın 
kendisiyle inkarı yok ettiği, 
silip götürdüğü kimseyim. 

- Ben toplayanım, insanlar benim arkamda 
toplanacaklardır ve 

- Ben, arkadan gelenim. (Peygamberlerin so-
nuncusuyum.” (Buhari, Edeb, bab: 18 / Müslim, Tevbe, bab: 
22, II, Hadis no: 2754. 

Hâtemu’l-Enbiya’nın Günümüz İçin Anlamı
Ayetler ve hadisler açıkça ortaya koymaktadır 

ki Hz. Muhammed (sas)’den sonra nebi gelmeye-
cektir. Bu durumda O, Kıyamet’e kadar bütün in-
sanlığın peygamberdir. Bütün insanlık da ya icabet 
sıfatında ya davet sıfatında geleneksel kültürdeki 
adlandırma ile Ahir Zaman Peygamberi Hz. Mu-
hammed (sas)’in ümmetidir. 

Pekiyi O’nun ümmeti olarak, kendisinden 
sonrakilerden başlamak üzere bizler dahi Kıya-
met’e kadar gelecek insanlar onu nasıl anlamalı 
ve yolundan giderek iki dünya mutluluğunu elde 
etmelidirler?

- O’na Miladi 7. asrın şartlarında ve 
çerçevesinde anlayarak mı ittiba etmeliyiz? 

Toplantıya katılanlardan bir grup.
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Bu durumda Hz. Muhammed (sas) denince 
akla 7. asırda Hicaz’da yaşayan ve İslam dinini teb-
liğ eden bir Arap peygamber gelecektir. Ona ittiba 
veya sünnetine uymak denince de, Müslümanların 
tarih boyunca kurdukları İslam medeniyetini “hurafe 
ve bid’at” hatta kimi zaman “küfür” sayıp, günümü-
zü siyasi, fikri, sosyal, ekonomik, kültürel teknolojik 
vs. 7. yüzyıl şartlarına döndürmek veya indirgemek 
söz konusu olacaktır. Bu tam da “Selefi”lerin anlayı-
şıdır. Ve 18. asırda Muhammed b. Abdilvehhab’tan 
başlayarak Müslüman dünyada boy göstermekte-
dir. Bu anlayış önce Osmanlıların yıkılışına katkı 
sağlamışlar günümüzde de yıkımlarını her alanda 
sürdürmekteler.  

- O’nu kendi zamanından ve mekanından 
tamamen kopararak “her devrin adamı” şeklinde 
anlayıp kendi zamanımız ve mekanımıza mı 
uyarlamalıyız?

Bu duruş daha çok Hz. Muhammed (sas)’i as-
rından, muhitinden hatta misyonundan kopararak 
her asrın hâkim zihniyetine veya modasına uygun 
ve uyumlu, “aydın” bir peygamber önermektedir. 
Daha net bir ifade ile söylemek gerekirse özellikle 
Garbzedeler / Batıcılar / Modernistler böyle bir pey-
gamber önermişlerdir İslam âlemine son iki asırdır. 
Müslümanların asırlarca batıl olarak adlandırdıkları 
zihniyetin ürünü olan Batı medeniyetini esas kabul 
eden bu anlayış Hz. Muhammed (sas)’i bu mede-
niyetin tecviz ve tasdikçisi durumuna getirmişlerdir. 
Zımnen veya alenen “olursa bir peygamber ancak 
böyle olmalıdır ve biz ancak böyle bir peygamberi 
kabul edebiliriz” demişlerdir! Mesela Celal Nuri, 
Hatemu’l-Enbiya (İst. 1332 / 1913-14) adlı esrin-
de böyle bir peygamber arayışı içindedir. Orada 

Hz. Peygamber’i tıpkı T. Carlyle’ın “kahramanlık” 
paradigması altında yaptığı gibi Budda yanında, 
İsa, Pavlos, St. Augustin, M. Luther vb. Batı’nın 
“dehaları” ile karşılaştırır ve tıpkı bir çocuk gibi 
“bak benim peygamberim de sizinkiler gibi” diye 
sevinir. Bu bakış ve anlayışta da Hz. Muhammed 
(sas) bir medeniyet kurucusu olmaktan daha çok 
bir din büyüğü, bir “din adamı”, “ruhi önder” gibi 
görülmektedir.

- O’nu çağlarüstü İslam davetinden hareketle 
değerler temsilcisi bir usve-i hasene, insanlığı her 
zaman ve mekanda zulmetten nura, esaretten 
hürriyete çıkaran olarak mı anlamalıyız?

Elbette en sağlıklısı üçüncüsüdür. O’nu Kıya-
met’e kadar gelecek olan insanların iki dünyasını 
abad etmek için Yüce Allah tarafından gönderilmiş 
bir nebi ve resul olarak anlayıp iman etmek ve bu-
nun gereğini yerine getirmek esas olmalıdır. 

Hz. Muhammed (sas) Arabistan çöllerindeki 
Arapları zulmetten nura çıkarıp bir medeniyetin ön-
cüleri yaptığı gibi, Avrasya bozkırlarındaki Türkleri, 
Farsları, Hint alt kıtasındaki Hintlileri, Uzak doğu-
daki Malayları, Endonezyalıları, Afrika sahrasında-
ki Siyahileri, Berberileri, Avrupa’daki Arnavutları, 
Boşnakları da bu medeniyet binasının inşacıları 
haline getirmiştir ve bu işlev devam etmektedir. 

Felsefenin en derin meselelerinin hallini, este-
tiğin-sanatın en güzel örneklerini, hukukun en adili-
ni, yönetimin en hakkaniyetlisini O’nu doğru anlayıp 
hayata geçiren ümmeti başarmıştır. 

O’nu
Kıyamet’e kadar 

gelecek olan
insanların iki 

dünyasını abad 
etmek için Yüce 
Allah tarafından 

gönderilmiş
bir nebi ve resul 
olarak anlayıp
iman etmek ve
bunun gereğini
yerine getirmek
esas olmalıdır.

Toplantıya katılanlardan başka bir grup.



8 9

Bizleri bir araya getiren ve bir çatı altında 
buluşturan Cenab-ı Allah (cc)’a hamdol-

sun. Allah’tan aldığı mesajı inse ve cinne ulaştıran 
Hz. Muhammed Sallallahu Aleyhi Vesellemin âline 
ve ashâbına salât u selâm olsun. Bilgiyi kuşaktan 
kuşağa intikal ettiren âlimlere rahmetler olsun. 
Böyle mübarek ve anlamlı günlerde bir araya gel-
memize vesile olan sevgili Başkan’a ve bu ulvî bir-
likteliğin vazgeçilmez üyeleri olan siz saygıdeğer 
dinleyicilere na mütenâhî teşekkürler olsun. 

Türkiye Yazarlar Birliği Genel Başkanlığım 
döneminde “Kültürü Anadolu’ya yaymak ve Ana-
dolu’dan irfan almak” konulu bir projemiz vardı. 
Tıpkı bu projede olduğu gibi bugün huzurlarınıza, 
sizlerden irfan almak üzere çıkmış bulunuyorum. 

***
Anlatmak istediğim hususların benden önce 

yapılan konuşmalarla irtibatını sağlamak üzere 
iki hususa işaret ederek konuşmama başlamak 
istiyorum. 

Doğu Roma İmparatorluğu sınırlarına daya-
nan İslâm ordularının kısa sürede elde ettikleri 
başarıların sırlarını kavramak amacıyla Bizans 
yetkilileri, İslâm coğrafyasının değişik bölgelerine 
casuslar gönderirler. “İslam orduları ve İslâm âlemi 
ne durumdadır, oralardan bilgiler derleyin ve hü-
kümetimize ulaştırın” derler. Bu insanlar İstanbul’a 
döndükleri zaman Vakıf Başkanı İbrahim Ateş’in 
açış konuşmasında işaret ettiği Fetih Suresi’nin 
29. ayetinde1 ifade edildiği şekilde; “Müslümanların 
Hz. Muhammed (sav)’in Allah (cc)’ın elçisi olduğu-
na inandıklarını, birbirlerine karşı çok merhametli 
ve çok samimi duygular içerisinde bulunduklarını; 
fakat inkârda ısrar eden ve İslâm’ın kurallarını 
kabul etmeyen muannitlere karşı çok şiddetli ve 

çetin davrandıklarını, inandıkları Allah’a secde 
edip ibadet ettiklerini anlatırlar”. Verilen bu bilgileri 
dinleyen dönemin Doğu Roma İmparatoru, “eğer 
onlar bu söylediğiniz gibi bir inanç ve seciyeye 
sahip iseler bir gün gelecek şu oturduğumuz tahtı 
ve şehri de fethedeceklerdir” der. Hepinizin bildiği 
gibi İstanbul, 1453’de Fatih Sultan Mehmet tara-
fından fethedilir. Gerçekten Müslümanların Kur’ân 
ve hadiste anlatılan vasıflara sahip insanlar olarak 
yaşamaları çok önemli bir meseledir. Çünkü İslâm 
âleminin başarılı olup olamamasının sırrı burada 
yatmaktadır. 

***
Peygamberimiz (sav)’in doğum günü mü-

nasebetiyle tertip edilen bu program vesilesiyle 
sizlerle paylaşmak istediğim ikinci konu; İstiklâl 
Marşı’mızın yazıldığı mekân olan Tâceddîn Dergâ-
hı’nı XVII. yüzyılın ilk yarısında yaptıran ve ilk post-
nişini olan Tâceddîn-i Velî’nin Arapça Risalesi’nde 
geçen menkıbevî bir bilgidir. Arapça Risâle’nin bir 
bölümünü hicri 1100’lerde tercüme den mütercim 
Halepli Şu’ûrî Hasan Efendi (ö. H. 1105), “ihlasla 
inanmış olan insanların ibret alması için ben bu bö-
lümü Türkçeye çeviriyorum; fakat mülhidlerin eline 
geçtiği takdirde onların küfrünü arttırabilir. O ba-
kımdan bu bilgilerin herkesin önünde paylaşılma-
ması gerekir” diyor. Aynı gerekçe ile şimdiye kadar 
Risale’de verilen bu malumatı toplum önünde ben 
de açıklamadım. Ancak Efendimizin (sav) dünyaya 
teşriflerinin yıl dönümünde gönülleri O’nun manevî 
feyzi ile ziynetlenmiş ve gönül dünyasında yaşa-
nan bu ulvî halin eserleri çehrelerine yansımış ve 
âdeta gözlerinden süzülen damlalarda billurlaşan 
siz mübarek insanları karşımda görünce,  bu bilgiyi 
paylaşma ihtiyacını hissettim.

Taceddin Camiine dikkat edin. Taceddin-i 

Kul Muhammed (s.a.v.)

Dr. Nazif ÖZTÜRK
Araştırmacı-Yazar
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Veli’yi ziyarete itina gösterin. Tâceddîn Külliyesi, 
Ankara’nın en anlamlı, en ulvî en manevî mekân-
larından bir tanesidir. Tâceddîn-i Velî Risalede, 
Camiin bugünkü bulunduğu yere yapılmasının, 
Resulullah (sav)’ın ruhaniyetinin teşrifi ile toplanan 
ruhlar meclisinde kararlaştırıldığını ve inşası için 
kendisinin görevlendirildiğini anlatıyor. Anlatılan 
bu durumu Divân’ında yer alan şu dörtlükle nazma 
döküyor:

“Medhi Cami-i Şerîf
Emri Hak ile binası müstehaktır medhe
Fukarânın kâbesidir hazer ît yoktur şüphe

Evliyânın mecma’î enbiyanın mihrî 
Etme gaflet eksik olma göresin sırrı Nebî

Tâhir ol sen ey musallî terk eyleme âdâbî
Niceler oldı âşinâ kurbet-i ruhânî

Tâceddînoğlu binanın lütfi haktır rehberî
Eyledi imdâd Melâike dahî Cinniyle Perî.2

  Risale’nin ilerleyen satırlarında, Resulullah 
(sav)’ın ruhaniyetinin Cuma günleri Camiye teşrif 
ettiği, hatta mihrabın sağ tarafını şereflendirdiği 
anlatıldıktan sonra, “agâh olunuz, temiz olunuz, 
hürmette kusur etmeyiniz” tembihinde bulunuluyor. 
Resulullah (sav)’ın ruhaniyeti Allah (cc)’ın izniyle 
her yere teşrif eder.  Risalede münhasıran Anka-
ra’ya Cuma günleri teşrif ettiği anlatılıyor. Bugün 
günlerden Cuma, biz O’nun doğum yıldönümünde 
Ankara’da anıyoruz. İnşallah ruhaniyeti buraya 
teşrif etmiştir, aramızdadır. Cenâb-ı Allah hepimizi 
şefaatine nail etsin. Amin.

***
Vaktimin elverdiği nispette, her gün beş vakit 

namazın kaide-i ûlâ ve âhiresinde 21 defa oku-
duğumuz kelime-i şehâdette önce Allah’ın kulu 
ve sonra resulü olduğuna tanık olduğumuzu ikrar 
ve tasdik ettiğimiz  “Kul Hz. Muhammed (sav)”den 
bahsetmek istiyorum. 

Her Müslüman için İslâm’a giriş tezkeresi 
durumunda olan Kelime-i Şahâdet’in ikinci cüm-
lesinde, Peygamberimiz (sav)’e inandığımızı ifade 

ederken, “ve eşhedü enne Muhammeden ‘abduhû 
ve resûlüh” diyerek, (tanıklık ederim ki, Hazreti 
Muhammed (sav) Allah’ın kulu ve elçisidir) ikra-
rını veririz. İnanırız ki Hazreti Muhammed(sav)’in 
iki özelliği vardır. Önce herkes gibi O’da “Allah’ın 
kulu”dur. Sonra da O, hiç kimsenin kendi kendine 
elde edemeyeceği “Allah’ın elçisi”dir.

Hz. Âişe (r.anha) vâlidemiz, Peygamber 
Efendimiz’le aralarında geçen bir konuşmayı 
şöyle anlatmaktadır: “Yâ Âişe, eğer ben istesem, 
altın dağları arkamdan benimle birlikte yürür gelir. 
Nitekim bir melek bana gelerek: “Rabbimin sana 
selâmı var; diyor ki: Hükümdar-Peygamber olarak 
mı, yoksa kul-Peygamber olarak mı yaşamak is-
tersin?” Melek’in yanında bulunan Cebrâil, bana 
mütevâzî olmayı tercih etmemi işaret etti. Ben 
de kul-peygamber olarak yaşamayı tercih ettiğimi 
söyledim.”3

Ashaptan Ebû Ümâme (ra)’nin rivayet ettiği 
başka bir hadiste, benzer bir durum karşısında Hz. 
Peygamber şöyle buyurmaktadır: “Rabbim benim 
için, Mekke vadisini tamamen altına çevirebile-
ceğini teklif etmişti. Buna karşılık, hayır Yarabbi, 
dedim. Ben, yerine göre tok, yerine göre de aç 
durabilirim. Acıktığım zaman sana yalvarır ve seni 
hatırlarım; doyduğum zaman da sana şükreder ve 
niyazda bulunurum.”4

Birinci hadisin devamında Hz. Âişe validemiz 
kul olarak yaşamayı tercih eden Peygamberimizin 
hayatını şöyle anlatıyor: “Artık o günden sonra bir 
daha, bağdaş kurup sofraya iyice yerleşerek ye-
mek yemediler” ve şöyle buyurdular:

“Ben, sıradan bir insanın yediği gibi yer ve 
sıradan bir kulun oturduğu gibi otururum.”5

Görüldüğü gibi, Hz. Peygamber, “Allah’a kul” 
olmayı her şeye tercih etmiş ve Peygamberlik 
imtiyazını şahsî hayatı için kullanmayı hiç düşün-
memiştir.6

 “Mabûd” ve “Âbid” aynı kökten türetilmiş iki 
ayrı kavramdır. “Mabûd” kendisine ibadet edilen, 
kendisine şükredilen, kendisine teşekkür edilen 
Yüce Yaratıcıdır. “Âdid” ise ibadet eden Allah 
(cc)’a kulluk yapan kimse demektir. Abd (kul) kav-
ramı; insanın hayvan ve bitki olmadığını ifade ettiği 
gibi, bir yandan da melek ve şeytan olmadığını da 
gösterir. 

 Mevcudiyetimiz başta olmak üzere her şeyi-
mizi borçlu olduğumuz Cenab-ı Allah (cc)’ın zatına 
ibadet edilmesi, O’nun hakkı; “eşref-i mahlukât” 
olarak yaratılan bizlerin ise, şükran borcunu yerine 
getirmek üzere ibadet etmesi aslî vazifesidir.  
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Burada cevaplandırılması gereken başka 
sualler de bulunmaktadır. “İbadet” nedir ve biz 
O’na nasıl teşekkür edebiliriz? Allah (cc)’ın güç ve 
kudretini, rahmet ve bereketini kavramamızı sağ-
layan ve kendimizin muhtaç ve yoksul olduğunu 
idrak etmemizi temin eden her türlü erdemli eylem 
ibadettir. Kelime yapısı itibariyle aynı kökten gelen 
“Âbid”, “mabûd” ve “ibadet” kavramlarını böylece 
anladıktan sonra karşımıza bir başka sual daha 
çıkmaktadır. En anlamlı ve değerli ibadet hangisi-
dir? Bu anlamlı ve değerli ibadeti nasıl yapabiliriz? 
Bu ulvî kulluk görevinin yerine getirilmesinde kimi 
örnek almalıyız? İbadetin nedenlerini ve niçinlerini 
sorgulamaya başladığımızda karşımıza ilmihal bil-
gileri çıkmaktadır. Pratik fıkhî bilgileri ihtiva eden 
ilmihal kitaplarında ibadetler; farzlar, vacipler, 
müekket ve gayr-i müekket sünnetler, nafileler, 
menduplar, müstehaplar kategorilerine ayrılmak-
tadır. Her birinin yeri, zamanı ve rükünleri farklıdır. 
Temel tasnif ise İslâm’ın beş şartında sıralanmak-
tadır. Bunlar kelime-i şehadet, namaz, oruç, zekât 
ve hacdır.  

İbadet kavramını insana hasrederek “iba-
det hayatı” diye isimlendirdiğimizde, kişiyi İslâm 
dairesine dâhil eden kelime-i şehadetten sonra 
ibadetlerin en başında namazın yer aldığını görü-
rüz. Fakat kişinin yerine getirmesi gereken kulluk 
görevi, farz ve vaciplerin edasından ibaret değildir. 
İslâm kaynakları “ibadet hayatı”ndan söz ederken, 
meseleye geniş açıdan bakmışlardır. İslâmî lite-
ratürde, günlük beş vakit namaz, haftalık Cuma 
namazı, yıllık iki bayram namazı, gerektiği zaman 

kılınan cenâze namazı ile senede bir ay tutulan 
Ramazan orucu, malî gelirden verilmesi gereken 
yıllık zekât ve fitre, kesilmesi gereken kurban ve 
gücü yetenlerin ifa etmesi gereken hac gibi sadece 
Allah adına yapılması farz veya vacip olan ibadet-
lerden bahsedilmemiştir. Zîrâ bu türden ibadetlerin 
yapılması normal bir Müslüman için bir “meziyet” 
değil, ancak terkedilmesi çok büyük bir “eksiklik”-
tir. Eğer “vazife yapmak” bir meziyet olarak kabul 
görmeye başlarsa, bu sıfatla avunmaya başlayan 
insanlar, zorunlu vazifenin ötesindeki karşılıksız, 
hasbî ve Allah rızası için yapılması gereken işlere 
ilgi göstermeyecek ve böylece binlerce iş sahipsiz 
kalacak demektir. Halbuki esas meziyet, o türden 
sahipsiz işlere sâhip çıkmaktır.

İşte İslâm dininin, insanlardan ısrarla istediği, 
teşvik ettiği ve mükâfatlar vâdettiği ibadet türü; 
“nâfile”,”tetavvu’” “sadaka”, ”amel-i sâlih” gibi, 
yerine göre değişik adlarla anılan ibadetlerdir. Bu 
tabirlerin hepsi de, insanın üzerine vacip olmayan 
fazladan bir ta’atte bulunması anlamını taşımakta-
dır.

Farz ve vacip denen ibadetlerle kulluğun 
sadece alt sınırı belirtilmiş, fakat üst sınırı açık 
bırakılmıştır. Açık olan alan, hedef noktası ebe-
diyete kadar uzanıp giden bir yarış sahasıdır. Bu 
yarışa bir kez katılanlar için, Cehennem korkusu 
da, Cennet ümidi de çok gerilerde kalmaktadır. Bu 
duygular sadece birer sâiktir, kamçıdır ve müsaba-
kayı başlatma işaretidir.

Teferruattan sarf-ı nazarla, ibadette örneğimiz 

Toplantıya katılanlardan bir grup.
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ve önderimiz Resulullah (sav)’tır diyelim ve geçe-
lim. İdealizm bir yana bir de insanların niçin ibadet 
ettikleri meselesi karşımıza çıkmaktadır.

Hz. Ali (ra), farklı seviyelerdeki insan grupları-
nın ibadet etme amaçlarını şöyle ifade etmiştir: “Bir 
kısım insan vardır, ibadeti Cennet ümidi ile yapar; 
bu tür ibadet, tüccarların ibadetidir. Bir kısmı ise, 
Cehennem korkusu ile yapar; bu da, âzâd olmayı 
bekleyen kölelerin ibadetidir. Bir kısım insan da 
vardır, ibadeti, bir şükrün edası olarak yapar; işte 
bu hür insanların ibadetidir.”7

Hür ve şerefli insanların yapacakları en akıllı-
ca iş, Cennet ticareti ile meşgul olmak değil, kulluk 
çizgisinden ayrılmadan Allah (cc)’ın rahmetine 
ve lütfuna sığınmaktır. Cenab-ı Allah bizlere hür 
insanların yaptığı ibadeti, duayı yapmayı nasip 
etsin. Hani Yunus Emre ne diyor:

Cennet Cennet dedikleri
Birkaç köşkle birkaç hûri
İsteyene ver sen anı
Bana seni gerek seni.
İşin esası, O’nun rızasını kazanmak ve “ta-

karrub-i illallah”a vasıl olmaktır. Bu vadide bundan 
gayri söylenecek her söz ve yazılacak her cümle 
zayittir.  Yunus Emre deyince birazcık aralanmış 
bulunan tasavvuf penceresinden ibadet meselesi-
ne bakacak olursak, karşımıza Rabiatü’l-Adeviye 
çıkmaktadır. Rabiatü’l-Adaviye (ö.H.135/M.752) 
ilk hanım evliyalardandır. Hasan el-Basri ( 21/641-
110/728) zamanında, hicretin birinci asrının sonu 
ile ikinci asrının ilk yarısında yaşamıştır. Diyor ki 
duasında: “Allah’ım! Eğer sana Cennetine girmek 
için ibadet ediyorsam, beni ebediyen Cennetinden 
mahrum et. Eğer senin Cehenneminden kurtulmak 
için ve ondan korktuğum için sana ibadet ediyor-
sam, beni ebediyen Cehennem ateşinde yak. Ama 
ben seni sevdiğim için, sana gönül verdiğim için, 
sana âşık olduğum için ibadet ediyorsam beni 
rahmetinden, iltifatından, bereketinden, lütfundan, 
cemalinden mahrum etme Allah’ım”. Hiç kuşku yok 
ki; O’nun iltifatına, ilgisine layık olduğumuz zaman 
Cemalullah’a da kavuşulur, Cennet’e de dahil olu-
nur, Cehennem’den de kurtulunur, Cennet’te vade-
dilen her türlü nimetlere de sahip olunur. 

Bakınız, işin sırrına ve kul olmanın zevkine 
varmış olan Fatih Sultan Mehmet, bu yarışta duy-
duğu mutluluğu bir mısraında nasıl dile getiriyor:

“Zülfünün zincirine bend eyledi şâhum beni
Kulluğundan itmesün âzâd  Allah’um beni!.”8

Divan Edebiyatımızda geçen bu kalıplar 
çok hassas ifadelerdir. Kadim medeniyetimizde, 

günümüzde olduğu gibi her şey ortalığa dökülüp 
saçılmış değildi. Sevgilinin zülfünün teline, yani tek 
tel saçına, şairler divanlar dolusu beyitler söylerler, 
edipler ciltlerce kitaplar yazarlar, ozanlar destan-
lar düzerlerdi. Fatih’in dizelerinde en hassas en 
duygusal konu, maşukun âşığı zülfünün zincirine 
“bend” eylemesidir.  Fizikî anlamda bağ olarak kul-
lanılan metafor çok zayıf olmasına karşılık “zincir” 
kavramı mısraa monte edilerek âşık ile maşuku 
bir daha hiç ayrılmayacak/ayrılamayacak tarzda 
birbirlerine kenetlemektedir. Bu hal, tasavvuf lite-
ratüründe, kulun yaratıcının varlığında yok olması 
manasına gelen “fena fillah” mertebesidir. Âşık bu 
halinden çok memnun olmalı ki, ikinci mısrada 
gönül bağı ile bağlandığı sevgiliye kulluk etmekten 
Allah (cc)’ın kendisini “âzâd” etmemesi için yaka-
rışta bulunmaktadır. 

Sevgili kardeşlerim!
İbadetlerin başında yer alan beş vakit namazı 

biliyoruz. Nafile ibadetlerde, özellikle gece namaz-
larında Allah Resulü nasıl ibadet ediyordu? Fıkıhta 
genel bir kaide vardır; insan farz ve vacip olan 
sorumluluklarını yerine getirdiği zaman hem zemin 
olur. Bu işin en alt seviyesidir. Hem zemin dedi-
ğimiz şu döşeme seviyesi yani toprağın altından 
yeryüzüne çıkmaktır. Ama yeryüzünden semaya 
doğru o kadar çok mesafe var ki, yükselmek için. 
Önemli olan bu huruç hareketi dediğimiz yüksel-
meyi temin etmektir. Bu yükselme nasıl olur? Na-
filelerle olur.

Huzeyfe b. Yemân (ra), bir gece Hazreti Pey-
gamber (sav)’le birlikte namaz kıldığını söyleyerek, 
Peygamber Efendimiz’in teheccüt namazı kılışını 
şöyle anlatmaktadır:

Namaza başlarken; “Allâhü ekber, zü’l-mele-
kût ve’l-ceberût ve’l-kibriyâ-i ve’l-‘azame” (En bü-
yük Allah’tır. O, mülkün yegâne sahibidir, gayb âle-
mi kendi tasarrufundadır, dilediği takdirde her şeyi 
bir anda kahretmeye muktedirdir, bütün yücelikler 
O’nda toplanmış olup her türlü noksanlıklardan 
uzaktır ve öyle bir azamete sahiptir ki sırrını kav-
ramak mümkün değildir) tekbiri ile namaza girdiler. 
Fatiha-i şerîfeyi ve zamm-ı sureyi okudular. Rükû-
da, ayakta durduklarına (kıyam) yakın kaldılar ve 
“Süphâne Rabbiye’l-‘azîm, Süphâne Rabbiye’l-
‘azîm…” (Yüce ve ulu olan Rabbimi sena ederim, 
Yüce ve ulu olan Rabbimi sena ederim) tesbîhini 
tekrarladılar. Sonra başlarını kaldırıp bellerini 
doğrulttular. Kıyâmda kalışları da, rükûda kalışla-
rına yakındı. Kıyâmda iken , “Li-Rabbiye’l-hamd, 
Li-Rabbiye’l-hamd…”(Rabbime sonsuz şükürler 
olsun, Rabbime sonsuz şükürler olsun) niyâzını 
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tekrarladılar. Daha sonra secdeye vardılar. Secde-
de kalışları ise kıyâmda duruşları kadar olmuştu. 
Secdede de “Sübhâne Rabbiye’l-a’lâ, Sübhâne 
Rabbiye’l-a’lâ” (Şanı yüce olana Rabbimi övgü ile 
anarım, Şanı yüce olan rabbimi övgü ile anarım) 
tesbîhini söylediler. Başlarını secdeden kaldırdılar 
ve iki secde arasında da secdede kaldıkları kadar 
oturup, “Rabbiğfirlî Rabbiğfirlî” (Yârabbi beni ba-
ğışla, Yârabbi beni bağışla) diyerek niyâzda bu-
lundular. İşte bu minval üzere zamm-ı sure olarak 
Bakara, Âl-i İmrân, Nisa ve Mâide (veya En’âm) 
surelerini okudular.”9

Avf b. Mâlik (ra) anlatıyor:
“Bir gece Resûl-i Ekrem Efendimiz’le birlikte 

idim. Efendimiz, dişlerini misvaklayıp abdest aldı-
lar. Arkasından kalkıp namaza durdular. Ben de 
kalktım namaza durdum. Zamm-ı sûre olarak Ba-
kara sûresini okuyorlardı. Kırâatleri boyunca nere-
de bir rahmet ayeti gelirse, orada durup Allah’tan 
rahmet niyâz ediyorlar; her azâb ayeti geldiğinde 
de, durarak Allah’ın azâbından yine Allah’a sığı-
nıyorlardı. Surenin okunuşu bittikten sonra rükûda 
bulundukları esnada, “Süphâne zi’l-ceberuti ve’l-
melekûti ve’l-kibriyâti ve’l-azameti” tesbîhini söyle-
diler. Sonra secdeye kapanıp, yine aynı tesbîhâtı 
tekrarlayarak, secdede de rükûda kaldıkları kadar 
kaldılar. Birinci rek’at tamam olup da ikinci rek’âte 
kalktıklarında, zamm-ı sure olarak Âl-i İmrân’ı 
okudular. Üçüncü ve dördüncü rek’atlerde de birer 
sure okuyarak, her rek’atin rükû, secde ve tebîhle-
rini birinci rek’atteki gibi edâ eylediler.”10

Hz. Aişe validemiz de Peygamber Efendimiz’in 
geceleri nasıl namaz kıldıklarını şöyle anlatıyor:

“Yatsı namazını kıldıktan sonra yatarlar, bir 
miktar uyuyup kalkarlar ve diledikleri kadar tehec-
cüd namazı kılarlardı. Seher vakti girince (tanyeri 
ağırmadan) vitir namazlarını da edâ ederler ve 
istirâhat etmek üzere yataklarına girerlerdi…Ezan 
sesini duyunca hemen yataklarından fırlarlar… 
abdest alırlar ve sabah namazını mescidde kılmak 
üzere evden çıkarlardı.”11

 Resulullah’ın “ibadet hayatı”ndan sadece 
gece namazları ile alakalı sunduğumuz bu kesit-
ler karşısında doğrusu insan irkiliyor. Öyle günler 
oluyor teheccüd namazında Kur’ân-ı Kerîm’in 
en uzun surelerini okuyor, lütuf, ihsan ve müjde 
ayetleri geldiği zaman orada duruyor; Allah’ın bu 
müjdesi karşısında şükrünü, minnettarlığını ifade 
ediyor. Azap ayetleri geldiği zaman yine orada 
duruyor ve Allah’ın azabından Allah’a sığınıyor. 
Azaptan kendisini ve ümmetini kurtarması için 

dua ediyor. Bu şekilde zamm-ı sure bittiği zaman 
rükua gidiyor; rükuda, ayakta/kıyamda durduğu 
kadar duruyor. Düşünebiliyor musunuz bu kadar 
uzun sureyi ayakta okuyor, arada dualar ediyor, 
sonra rükua gidiyor, rükuda o kadar kalıyordu. 
“Semi’allahu’li-menhamd” diyerek tekrar kıyama 
kalktığı zaman rükuda durduğu kadar ayakta duru-
yor. Secdeye gittiği zaman kıyamda durduğu kadar 
secdede duruyor dua ve tesbîhâtta bulunuyor.

Şimdi bir, bu ikâme edilen namazı düşününüz; 
bir de bugün bizim kıldığımız namazı. Eda edilen 
iki namazı birbirleriyle mukayese ediniz. Bazen 
yolumuz camiye düşüyor,  bilebildiğim en kısa 
sureleri okuyorum, imamın hızına yetişemiyorum. 
Nasıl oluyor bu? Evvela kendim için söylüyorum 
bunları. Günümüzde biz sayı saymakla meşgulüz. 
Bu kadar rek’at, bu kadar tesbîhat, bu kadar bu, 
bu kadar şu. Halbuki Allah Resulü bunlarla uğ-
raşmıyor. Her şeyden önce işin esasına bakıyor, 
hakkını vererek namazlarını ikâme ediyor. Yatsıyı 
kılar evine gelir, istirahate çekilirdi. Gecenin üçte 
biri, bazen üçte ikisi geçtikten sonra kalkar evvela 
teheccüd namazını kılardı, bazen 2 rekat, 4 rekat, 
6 rekat bazen de 12 rekata kadar çıkardığı olu-
yordu. Sonra vitir namazını kılardı. Şahsen ben, 
vitir namazını şimdiye kadar hiç gece kalkıp eda 
etmedim; siz ikâme ettiniz mi? Ben kılanı bilmiyo-
rum. Ruhsata yönelik bir fetva ile yatsının arkasına 
eklemişiz, gidiş o gidiş. Azimet nerede kaldı, ne 
soranımız var, ne arayanımız. Uygulamada vitir 
namazının Ramazan’a mahsus olan teravih na-
mazlarının arkasına eklendiğini biliyoruz. Oysa 
biz hep öyle yapıyoruz. Şimdi bir de cem meselesi 
çıktı, yolculuk ve bazı istisnaî durumlar için verilen 
bu ruhsatın kapsamı her gün genişliyor, birçok in-
san bu yola başvuruyor. Yolculuk anında cem edin; 
mesaî aralarını namaz vakitleriyle çelişir şekilde 
düzenleyen yabancı ülkelerde bu ruhsattan yarar-
lanın, bunlara bir şey denilemez. Tatile gelmişsin 
aziz kardeşim vaktin var, burada cem etmenin ne 
anlamı var? Bilim adamı mı diyelim, âlim mi diye-
lim, bana destek versin diye birine sordum. Hocam 
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tatilde de cem olur mu? Hoca efendi, ben tatilde de 
cem yapıyorum demez mi; şaşırdım kaldım.

Arkadaşlar!
Cem bir araya getirme, birleştirme demektir. 

Bu yapılarak sayı tutturulabilir ama önemli olan 
kılınan namazın Cenab-ı Allah katında makbu-
liyetidir. Yukarıda da ifade edildiği gibi, Allah’a 
ibadet edilmesi Cenab-ı Hakk’ın hakkıdır; kulun 
da görevidir. Önemli olan O’nun hakkını hakkıyla 
verebilmektir. O’nun kabul edeceği kalitede kulluk 
vazifesini yapabilmektir. O olmadıktan sonra yapı-
lan ibadetin semeresini almak mümkün değildir. 

Biliyorsunuz bir savaşta Hz. Ali (ra)’nin topu-
ğuna okun ucundaki sivri demir isabet eder ve çı-
kartılması gerekir. Hz. Ali (ra) arkadaşlarına, “Ben 
namaza durayım, siz onu o zaman çekin, acısını 
duymam” der. Şu konsantrasyonu düşünebiliyor 
musunuz? Allah’ın huzuruna durduğu zaman dün-
ya ile tüm irtibatını kesiyor. Namaz kılmak üzere 
seccadenin başına gelen ve ellerini kulak hizasına 
kaldırarak “Allahuekber” diyen mümin, dünyaya 
müteallik her şeyi arkaya atmış olmaktadır. “Allah 
büyüktür” O’ndan başka da büyük yoktur ikrarının 
eyleme dönüşmesidir namaz. İşte önemli olan bu 
şekilde namazları ikâme edebilmektir. 

Namazda üç önemli husus vardır. Birincisi 
Allah’ın büyüklüğünü, yüceliğini, ululuğunu, kudre-
tini, gücünü anlamak; ikincisi bizim aczimizi idrak 
etmektir. Allah’ım! Güç ve kudret sendedir. Nimet, 
ihsan, kerem sendedir. Sen her şeye kadirsin. Ben 
aciz, ben fakir, ben yoksul, ben bîçare bir insanım, 
diye halimizi arz etmektir. Büyüklerin huzurunda 
ayakta duruyoruz! Bir makama girdiğimizde, otur 
demeden oturmuyoruz; aksine davranışımız ne-
zaketsizlik sayılıyor. Allah’a olan sonsuz saygı ve 
hürmetimizden dolayı namazda ayakta duruyoruz. 
Eğer hürmetimiz daha da artarsa biraz daha eğili-
yor rüku haline geliyoruz. Aczin en büyük ifadesi 
ise secde halidir. Bu bakımdan namazın bu üç 
merhalesinin ötesinde bir başka özelliği daha var.

Allah Resulü ibadet konusuna niye bu kadar 
dikkat ediyor? Çünkü biz anlasak da anlamasak da 
yeryüzünde bütün mahlukât Cenab-ı Allah’a ibadet 
ediyor. Ağaçlar, taşlar, kuşlar, hayvanlar, nebatat, 
çiçekler her şey Allah’a dua ediyor. Onlar kendi 
lisan-ı hal ile konuşuyor. Bir Alman filozofun kitabı-
nı okumuştum. Adam ölmüş, hizmetinde bulunan 
bayana soruyorlar. Nasıl yaşardı, ne yapardı? Ba-
yan anlatıyor, zaman zaman mutfağa girer, kendi 
eliyle yemek yapmak isterdi. Mutfak eşyalarını 
eline aldığında evvela onu öperdi. Tavayı öperdi 

yağ koyardı. Bıçağı öper sonra ne doğrayacaksa 
doğrardı. Kaşığa, çatala ve diğer eşyalara aynı 
şekilde davranırdı. Sonra bana döner derdi ki: “Siz 
bunların işitmediğini ve konuşmadığını zannetme-
yin. Mutfak eşyaları benim söylediklerimi duyuyor, 
anlıyor ve bana cevap da veriyor, fakat bizim fre-
kansımız onu algılamaya yetmiyor”.

Bizim kültürümüzde de benzer anlayışlar 
yer almaktadır. Şeyh efendinin, işlerinden birinin 
diğerlerinden farklı olduğunu göstermek için mü-
ritlerini kırlara çiçek toplamaya gönderme hikâyesi 
meşhurdur. Herkes elinde birer demet çiçekle 
döner. Sümbül Sinan’ın eli boştur. Şeyhi sorar: 
“Sinan nerede senin çiçeklerin?” Sinan: “Şeyhim! 
Hangi çiçeğe koparmak üzere elimi uzatsam, onu 
Allah’ı zikreder halde buldum. Zikir halinden onu 
alıkoyamadım. O yüzden eli boş döndüm.” der. 
Şeyh Efendi Sinan’ı neden yerine halef tayin etti-
ğini, diğer müritlerine böylece göstermiş olur. Buna 
benzer menkıbevî hikâyeleri tasavvuf kitaplarında 
çokça görmek mümkündür; ancak benim burada 
dikkatlerinizi çekmek istediğim husus, hem bizim 
olgunlaşmış büyüklerimizin, hem de batının filo-
zoflarının bu inceliğin farkına varmış olmalıdır. 
İkinci olarak, Müslümanların ibadet şeklinin bir 
bakıma bütün yaratıkların muhtelif ibadet tarzlarını 
bir arada toplamış olduğunu ve namaz içerisinde 
sergilendiğini vurgulamaktır.

Allah gani gani rahmet etsin, öğrencilik döne-
mimde Muhammed Hamidullah hoca ile bir araya 
gelmek nasip olmuştu. Bir hafta boyunca beraber 
olduk. O, İslam Peygamberi12 adlı kitabında, si-
zinle az sonra paylaşacağım hususları anlatıyor. 
Ama ben bizzat kendi ağzından dinledim. Dağlar 
ve ağaçlar ayakta dimdik duruyorlar. Toprağa ya-
naşmışlar bütün gıdalarını köklerinden alıyorlar. 
Müslümanların kıyam dediğimiz ayakta durma 
durumu, dağların ve ağaçların ibadetine benziyor. 
Dağlar ve ağaçlar Müslümanların kıyamda dur-
dukları hal üzere ibadet ediyorlar. Bütün hayvanlar 
dört ayakları üzerinde yere eğilmiş vaziyetteler, 
rüku hali onların ibadetini gösteriyor. Sürüngenler 
yerde sürünüyorlar. Secdeye vardığı zaman mü-
min onların yaptıkları ibadeti yapıyor. Müminler 
ibadetlerini bir düzen ve ahenk içerisinde peş peşe 
sıralıyor. Melekût âlemini, gökyüzünü, galaksileri 
düşünün. Onlar da bütün hareketlerini birbirinin 
devamı olarak sergiliyorlar. Bu bakımdan Allah, 
namazın içerisine bütün mahlukatın ibadetinin 
ritüellerini ve hareketlerini yerleştirmiş bulunuyor. 
Çünkü insan “eşref-i mahluk”tur. Çünkü insan taş 
değil, ağaç değil, melek değil, şeytan değil, haşa 
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hayvan değil, şu değil, bu değil; ama onların en 
ekmeli. O bakımdan bir lütuf olarak bizim bunun 
kıymetini bilmemiz gerekiyor. Allah Resulünün 
yaptığı gibi yapmamız lazım. Ama zannetmeyiniz 
ki, Cenab-ı Peygamber bütün müminleri, kendinin 
yaptığı nafile ibadetlerin tamamını yapmasını isti-
yor. O diyor ki, siz kendi gücünüzün yettiği kadar 
ibadet edin. Kendinizi usandırmayın. Siz durumu-
nuzu kendiniz takdir edin ve duracağınız yeri bilin. 
Eğer siz durmazsanız Cenab-ı Allah size ikramda 
bulunmaktan bıkıp usanmaz. Daima size ikramda 
bulunmak ister. Bu sebeple “az da olsa ibadetin 
sürekli olanı makbuldür” denilmiştir. Önemli olan 
ibadet ve duanın kaidesine, kuralına uygun bir 
şekilde yerine getirilmesidir.

Hanımlar beş vakit camiye gitmiyorlar. Hoş 
erkekler gidiyor da ne oluyor, denilebilir? Fakat 
Peygamberimiz (sav)’in zamanında hanımlar da 
pek ala beş vakit namazda camiye gidiyorlardı. 
Günümüzde hanımlar Bosna’da özellikle Saray-
bosna’da ezan okunduğu zaman beş vakit camiye 
geliyorlar; o son cemaat mahalli var ya orada saf 
tutuyorlar, erkeklerle beraber namazlarını kılıyor-
lar. Bazı önemli merkezler, Teravih namazı ve çar-
şı-pazar haricinde ülkemizde beş vakit cemaatle 
camilerde namaz kılma eyleminden hanım kar-
deşlerimiz vazgeçtiler. Bizim bundan başka vaz-
geçtiğimiz şeyler de var. Resulullah (sav) bayram 
namazlarını, Arapların musalla dediği, Osmanlı da 
namazgâh denilen, şehrin kenarındaki büyük bir 
meydanda eda ediyordu. Bayram namazlarına, 
erkeklerin yanında hanımların ve çocukların istis-
nasız dâhil olmasını istiyordu. Mazeretli olan ha-
nımların dahi orada hazır bulunmasını arzu ediyor-
du. Onlar namaz kılmamak kaydı ile bu şenliğe, bu 
mutluluğa, bu güzelliklere iştirak etsinler istiyordu. 
Günümüzde bu güzellikler de ortadan kalktı. Cuma 
namazına gitmeyi şimdi biraz zorluyorsunuz; ne 
kadar muvaffak olacaksınız onu bilemem. Hz. Aişe 
validemiz başta olmak üzere bazı din bilgini hanım 
efendiler bir tarafa, Dinle alakalı kitapları genelde 
erkek âlimler yazıp çizdikleri için erkek egemen bir 
din yorumu ortaya çıkmıştır. Bu ve benzeri sebep-
lerden dolayı, dinin pratik uygulamalarında hep er-
kekler lehine yapılan yorumlar boy göstermektedir.  
Siz hanım kardeşlerimiz biraz ihmal edilmiştir. 

Sükûnet konusunda cami âdâbına uymak ve 
feminizm bataklığına saplanmamak kaydıyla hak-
larımıza sahip çıkalım diyorum. Unutmayalım hiç-
bir hak kendiliğinden verilmez, verilse de bir değeri 
olmaz. Bu sebeple “hak verilmez alınır” denilmiştir; 
haklarımızı arayalım. 

Kul Peygamber (sav)’in ibadet konusunda 
ümmetine örnekliğini, sadece teheccüt namazı 
merkezli ortaya koymaya çalıştım. Vakit dar, ömür 
kısa. Konuşmamı son bir niyaz cümlesi ile bitiriyo-
rum.

İçinde bulunduğumuz velâdet gününde, bü-
tün zaman ve mekânlarda, Cenab-ı Hakk bizleri, 
Resulullah (sav)’in şefaatine nail eylesin. Amin. 
El-fatiha.

1 “Muhammed (sav) Allah (cc)’ın elçisidir. Beraberinde 
bulunanlar da kâfirlere karşı çetin, kendi aralarında merhamet-
lidirler. Onları rükûa varırken, secde ederken görürsün. Allah 
(cc)’tan lütuf ve rıza isterler. Onların nişanları yüzlerindeki secde 
izidir…”(KK, XXVI/29).

2 Risale-i Tâceddîn-i Velî, s. 46.
3 İbn Sa’d, Tabakât, I, 381.
4 İbn Sa’d, Age, I, 381; Tirmizî/Sünen, IV, 575, nu. 2347.
5 İbn Sa’d, Age, I, 381.
6 Yardım, Ali, Peygamberimiz’in Şemâili”, İstanbul 1998, 

s.201-202.
7 Yardım, Ali, Age, s.354.
8 Fatih Divanı ve Şerhi, Haz. Muhammed Nur Doğan, 

İstanbul 2004, s.247-248; Sâmiha Ayverdi, Edebî ve Mânevî 
Dünyası İçinde Fatih, İstanbul 1968, s.240, 307.

9 Yardım, Ali, Age, s. 363-364.
10 Yardım, Ali, Age, s. 382.
11 Yardım, Ali, Age, s. 361.
12 Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi Hayatı ve 

Eserleri, Terc.M. Said Mutlu-Salih Tuğ, C.I İstanbul 1966, C.II, 
İstanbul 1969. s.54-56 

YOYAV Genel Başkanı Dr. İbrahim Ateş, Prof. Dr. Seyfettin Erşahin ile
Dr. Nazif Öztürk’e birer buket takdim etti. 
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Yıllardır yoksul ailelerin 
çocuklarını sünnet et-

tirerek sevinç ve saadetlerini 
paylaşmayı güzel bir gelenek 
haline getiren YOYAV, önceki 
yıllarda olduğu gibi bu yıl da 
sünnet hizmetini arttırarak ve 
geliştirerek gerçekleştirmenin 
gayreti içindedir. 

Haziran ayında gerçekleş-
tirilecek bu hayırlı hizmetin ha-
zırlık çalışmalarının başlatılması 
vesilesiyle bir basın toplantısı 
düzenleyen YOYAV Genel Başkanı Dr. İbrahim 
Ateş yaptığı açıklamada şunları söyledi: 

 “Önceki yıllarda gerçekleştirdiği toplu sünnet 
hizmetini bu yıl da sürdürecek olan Vakfımız, daha 
çok aileyi sevindirmek için üyeleri ve kursiyerleri 
ile hizmetlerine ilgi duyan hayırsever dostları 
arasında “Bir Çocuğu da Siz Sünnet Ettirin” 
kampanyasını başlatmıştır. 

Bu amaçla yapılan ön araştırmalar sonucun-
da bir çocuğun sünnet, giyim ve diğer giderlerinin 
asgari 160 TL. civarında olduğu öğrenilmiştir. 
10-12 Haziran 2015 Çarşamba, Perşembe ve 
Cuma günleri yapılacak sünnet işlemi ile 16 Ha-
ziran 2015 Salı günü gerçekleştirilecek olan toplu 
sünnet şöleninde daha fazla yoksul ailenin mutlu-
luğunu paylaşmak için başlatılan bu kampanyaya 
katılımın yoğun ve ilginin büyük olacağını ümit 
etmekteyiz. 

Sünnet olacak çocukların 
kayıtlarıyla hazırlık çalışmaları 
başlatılan bu hayırlı hizmete kat-
kıda bulunmak isteyen hayırse-
ver yurttaşlarımızla çocuklarını 
sünnet ettirmek isteyen dar gelirli 
kardeşlerimiz, 0312 434 51 83 
nolu telefonla irtibata geçerek 
görevli personelimizden detaylı 
bilgi alabilirler. 

Bu hayırlı hizmete destek 
veren dostlarımızla çocuklarını 
Vakfımız aracılığıyla sünnet ettir-

mek isteyen kardeşlerimizin yakın ilgi ve alakala-
rını bekler, sünnet olacak yavrularımıza sağlık ve 
saadetler niyaz ederim.” 

YOYAV’da Toplu Sünnet Hazırlığı

Dr. İbrahim Ateş, 2014 yılında yapılan sünnet şöleninde
Karagöz –Hacıvat gösterisi yapan sanatçılar ve

sünnet olan çocuklardan biri ile bir arada.

Dr. İbrahim Ateş


